30% 26.325   -5.456   51.737   -20.577,00$   8% 1,84 0,88
20% 24.782   -2.385   74.364   1.680,00$   17% 1,7 1,01
15% 24.011   447   85.677   12.808,00$   21% 1,63 1,07
10% 23.239   2.415   96.991   23.937,00$   25% 1,57 1,14

5% 22.467   4.382   108.304   35.065,00$   29% 1,51 1,2
Propuesto 21.696   6.350   119.617   46.194,00$   34% 1,46 1,27

 Análisis de Sensibilidad Global

En esta sección se analizan variaciones del precio, gastos y costos. Si el precio

de las viviendas baja un 5%, mientras que los costos y gastos de nómina

aumentan 5%, el proyecto sigue siendo rentable con un VAN de US$9.000 y

una TIR de 20%.

Si se hace un análisis como el anterior, pero con tasas del 10% y 15%, el

proyecto deja de ser rentable.

 147

Sin embargo, si el precio no varía, y se mantiene en US$33.500, y los costos y

gastos de remuneración aumentan 15%, el proyecto sigue siendo rentable con

un VAN de $5.000 y una TIR del 18%.

(Escenario 1)
Análisis de Sensibilidad Global

%
Incremento

Costo Gasto
 Costo por

casa

Utilidad/P

érdida
año 1

Utilidad/
Pérdida
año 2

 VAN TIR Recuperación
Indice

Rentabilidad

5%- 5%+ 5%+ 22.467   -1.097   81.387   9.373,00$   20% 1,64 1,05
10%- 10%+ 10%+ 23.239   -18.968   18.179   -50.743,00$   -4% 2,11 0,71
15%- 15%+ 15%+ 24.011   -23.212   4.926   -64.268,00$   -10% 2,25 0,63
0% 15%+ 15%+ 24.011   -2.770   79.858   5.620,00$   18% 1,68 1,03

 Análisis de Sensibilidad de la Tasa de Descuento

En este análisis se mide la rentabilidad del proyecto a través de la variación de

tasas de descuento para los flujos de efectivo. No existe variación de precios,

costos, ni gastos; de ahí que, con una tasa del 30% de descuento, el proyecto

aún llegaría a ser rentable con un VAN de US$8.000. Por lo tanto el proyecto

en un escenario como este es considerado viable.

(Escenario 1)
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DE LA TASA DE DESCUENTO
VALOR PRESENTE NETO (VPN) Y TASA INTERNA DE RETORNO (TIR)

CONCEPTO / AÑOS 0 1 2

FLUJOS DE EFECTIVO -173.294,0  81.184,3  201.168,8

[…]

30% 26.325   3.300   44.573   -15.821,00$   10% 1,8 0,91
20% 24.782   9.203   65.232   7.010,00$   19% 165 1,04
15% 24.011   12.154   75.562   18.425,00$   23% 1,58 1,11
10% 23.239   15.105   85.892   29.840,00$   28% 1,51 1,17
5% 22.467   18.057   96.221   41.256,00$   32% 1,45 1,24

Propuesto 21.696   21.008   106.551  52.671,00$   37% 1,38 1,30

 Análisis de Sensibilidad Global

En esta sección se analizan variaciones del precio, gastos y costos. Si el precio

de las viviendas baja un 5%, mientras que los costos y gastos de nómina

aumentan 5%, el proyecto sigue siendo rentable con un VAN de US$14.500 y

una TIR del 22%.

Si se hace un análisis como el anterior, pero con tasas del 10% y 15%, el

proyecto deja de ser rentable.

 150

Sin embargo, si el precio no varía, y se mantiene en US$33.500, y los costos y

gastos de remuneración aumentan 15%, el proyecto sigue siendo rentable con

un VAN de $11.000 y una TIR del 20%.
(Escenario 2)
Análisis de Sensibilidad Global

%
Incremento

Costo Gasto
 Costo por

casa

Utilidad/
Pérdida
año 1

Utilidad/
Pérdida
año 2

 VAN TIR Recuperación
Indice

Rentabilidad

5%- 5%+ 5%+ 22.467   10.748   71.468   14.594,00$   22% 1,59 1,08
10%- 10%+ 10%+ 23.239   488   36.385   -23.483,00$   6% 1,86 0,86
15%- 15%+ 15%+ 24.011   -15.328   1.302   -61.560,00$   -9% > 2 años 0,64
0% 15%+ 15%+ 24.011   9.776   69.718   11.073,00$   20% 1,62 1,06

 Análisis de Sensibilidad de la Tasa de Descuento

El proyecto llegaría a ser rentable hasta con una tasa de descuento del 30%, el

VAN sería de US$15.000. Por lo tanto, esta evaluación indica que el proyecto

en un escenario como este tendría una viabilidad extraordinaria.

(Escenario 2)
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DE LA TASA DE DESCUENTO
VALOR PRESENTE NETO (VPN) Y TASA INTERNA DE RETORNO (TIR)

CONCEPTO / AÑOS 0 1 2

FLUJOS DE EFECTIVO -173.294,0  101.738,3  186.042,4

TOTAL FLUJO -173.294,0  101.738,3  186.042,4

FLUJO NETO -173.294,0  101.738,3  186.042,4
VALOR PRESENTE NETO VPN